
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

serviço, pela PORTARIA Nº 694/2018-MP/SGJ-TA, no período de 28/11 a 
19/12/2018.
XI - AUTORIZAR o servidor PAULO ROGERIO FERREIRA LEITE a gozar 
15 (quinze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 923/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/11 a 
10/12/2018.
XII - AUTORIZAR a servidora RAFAELA DE NAZARE SILVA DA SILVA a 
gozar 16 (dezesseis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 711/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/11 
a 15/12/2018.
XIII - AUTORIZAR a servidora ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 127/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019.
XIV - AUTORIZAR a servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES a gozar 8 
(oito) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 476/2019-MP/SGJ-TA, no período de 19 a 26/11/2018.
XV- AUTORIZAR o servidor SAMUELSON YOITI IGAKI a gozar 10 (dez) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 688/2018-MP/SGJ-TA, no período de 10 a 19/12/2018.
XVI - AUTORIZAR o servidor WANDERLAN DE MELO BRITO a gozar 14 
(quatorze) dias de férias, suspensas restantes, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 913/2018-MP/SGJ-TA, no período de 06 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 510/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33422/2019, em 11/7/2019;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória da servidora 
MARTA DE SOUSA DOS REIS ocupante do cargo de Auxiliar de Adminis-
tração, da Promotoria de Justiça de Faro, para as Promotorias de Justiça 
de Santarém, até o dia 30/8/2019, devendo a servidora se apresentar na 
Promotoria de Justiça de Faro, impreterivelmente dia 02/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 463900
PORTARIA N.º 4725/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Alexandre Batista dos 
Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à Impro-
bidade e Corrupção do MP/PA (NICCAO/DC-IDC), conforme Portaria nº. 
5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fun-
damento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar na Representação nº 000042-009/2019 
(Protocolo SIP nº 36127/2019) e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de agosto 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 463693

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
COMUNICA A TODOS OS INTERESSADOS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-33 - Contratação de empresa para 
fornecimento de Óleo Diesel S-10 para a realização de serviços de re-
cuperação de trechos críticos das estradas vicinais no Município de Abel 
Figueiredo/PA, em atendimento ao Convênio nº 034/2019-SETRAN - Data 
de Abertura: 02/09/2019 - Horário: 09:00 horas.
Observação: O edital se encontra à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, Avenida Alacid Nunes, nº 79, 
Centro das 08 às 17 horas, na sala da CPL, através de mídia (pen drive) 
e no site: www.abelfi gueiredo.pa.gov.br. Maiores Informações pelo tel. 
094- 3342-1403

Protocolo: 463960

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Concorrência pública N° 3/2018 - 1712001 - CPL/SEMAF; Espécie: 1° 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 0701001/2019 - CPL - PMS-
BP - SEMAF Objeto: Aumento do valor total do contrato de R$593.000,00 
(quinhentos e noventa e três mil reais) para R$ 779.763,03 (setecentos e 
setenta e nove mil setecentos e sessenta e três reais e três centavos), de 
acordo com justifi cativa e parecer jurídico acostado nos autos; Mantendo 
- se inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Protocolo: 464011

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. REGISTRO DE PREÇOS Nº 
012/2019. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019. Processo: 
043/2019; Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 
016/2019; Objeto: Eventual e Futura Aquisição de Material Esportivo, 
para Atender as Necessidades do Fundo Municipal de Educação e Prefei-
tura Municipal de Anajás-PA; Órgãos gerenciadores: Prefeitura Municipal 
de Anajás; CNPJ nº 05.849.955/0001-31; Fundo Municipal de Educação; 
CNPJ nº 28.551.022/0001-69; Detentoras da Ata de Registro de Preços nº 
016/2019: Kadosh Comércio Atacadista de Equipamentos de Informática 
Eireli, CNPJ nº 31.190.699/0001-23; S. Almeida de Souza Eireli, CNPJ nº 
27.287.553/0001-23; Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 
16 de Julho de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA Nº 026/2019-CPL (Inciso V). 
Contrato n° 032/2019-CPL; Contratante: Fundo Municipal de Educação. 
Contratado (a) Evaldo Costa Caripuna - Objeto: Eventual e Futura Aqui-
sições de Embarcação (usada) em madeira - capacidade de carga de 40 
toneladas; capacidade para 12 passageiros; confeccionada em madeira 
de lei resistente e apropriada para operação na água. Equipada com leme 
completo confeccionado com chapa de ferro, tratadas com pintura antifer-
ruginosa e roda de leme. Construção de estrados em madeira de lei; toldo 
coberto com alumínio e forrado com madeira de lei. Todo o casco deverá 
ser calafetado com óleo de linhaça, CREA e tinta estopa. A embarcação 
deverá ser entregue pintada (tinta a óleo), com identifi cação (logomarca 
e cores), fabricado a no máximo 10 anos ou com no máximo 10 anos 
de uso, para atender as Demandas do Fundo Municipal de Educação do 
Município de Anajás-PA. No valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019. A 
Prefeita Municipal de Anajás, Sra. Maria Jacy Tabosa Barros, homologa as 
empresas vencedoras: Kadosh Comércio Atacadista de Equipamentos de 
Informática Eireli, venceu os Itens 09, 10, 11, 12, 16, 20, 26, 33, 35, 36, 
40, 41, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 77, 78, 79, 81, 82, 86, 87, 88, 89, 
90, 91, 92 e 95 no valor total de R$ 544.868,68 (Quinhentos e quarenta 
e quatro mil oitocentos sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos); 
S. Almeida de Souza Eireli, venceu os Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 
37, 38, 39, 42, 43, 44, 52, 58, 59, 74, 76, 76, 80, 83, 84, 85, 93 e 94 no 
valor total de R$ 1.027.238,20 (Um milhão, vinte e sete mil  duzentos e 
trinta e oito reais e vinte centavos).

Protocolo: 463962

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato 
n° 022/2018. Pregão Presencial n° 017/2018. Partes: Fundo Municipal de 
Meio Ambiente/ Frohlich e Ferreira Ltda Me. Finalidade: Alteração da Cláu-
sula II do contrato original - Prorrogação de vigência. Fundamentação: 
Artigo 57, inciso II, §2º da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Vi-
gência: 01/09/2019 a 31/08/2020. Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 
023/2018. Pregão Presencial n° 017/2018. Partes: Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente/ Frohlich E Ferreira Ltda Me. Finalidade: Alteração da 
Cláusula II do contrato original - Prorrogação de vigência. Fundamenta-
ção: Artigo 57, inciso II, §2º da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. 
Vigência: 01/09/2019 a 31/08/2020.

Protocolo: 464014


